政

食

成

医

薬

平

医 発 0319第 2号
総 発 0319第 2号
26年 3月 19日

衛生主管部 (局)長 殿

厚 生 労働省 医政 局 医事課 長

(公 印 省 略 )

厚生労働省医薬食品局総務課長

(公 印 省 略 )

薬剤の使用方法に関する実技指導の取扱いについて

医師以外の医療スタッフが実施することができる業務の内容については、 「医療

スタッフの協働・連携によるチーム医療の推進について」 (医政発0430第 1号平成

22年 4月 30日 医政局長通知)において整理されており、同通知では、薬斉J師を積極
的に活用することが可能な業務 として、薬物療法を受けている患者 (在宅の患者を

含む。)に対 し、薬学的管理 (患者の副作用の状況の把握、服薬指導等)を行 うこ
と等をその具体例として示 しているところです。

今般、在宅等での薬斉J師の業務の現状等を踏まえ、服薬指導の一環として行 う薬

剤の使用方法に関する実技指導のうち、関係法令に照らし、薬剤師が実施できるも

のを下記のとおり整理 しましたので、貴職におかれては、その内容について御了知

の上、貴管下関係者への周知をよろしくお願いいたします。

なお、下記の実技指導に際し、薬剤師が患部に異常等を発見したときは、医師又

は歯科医師へ速やかに連絡するよう、あわせて貴管下関係者への周知をお願いいた

します。

記

薬剤師が、調剤 された外用斉Jの貼付、塗布又は噴射に関し、医学的な判断や技術

を伴わない範囲内での実技指導を行 うこと。

一
●
●
■
縁
・卜
一続
一饉
一Ｖ
中
事
千
ロ
ニ
０
里
練
Ｃ
ｅ
位
轟
・幾
臨
欅
轟
判
陣
凛

′べ

部
童
押
察
郵
螺
駅
ｅ
位
轟
Ю
む
総
里
朴
Ｋ

′壼
ｅ
中
。ヾ

卜
諮
郷
）
Ｓ
佃
千
恭
暇
ｅ
一種
一較
■
や
お
恒
里
円
悩
業
駐
覆
憾
霧
ヽ

′Ｓ
製
ヾ
轟
苺
臨
迪
後
円
騒
世
漢

′壼
旦
Ю
卜
旦
い
ヽ
Ю
和
）
後
苺
ＩＪ
ゆ
専
櫻
麟
霧
理
機
０
卜
翠
騒
二
漏
筆
Ｃ
機
総
後
霊
覆
凛

Θ

。Ю
卜
翠
翠
罫
掏
判
日
Ю
榊
）
後
．却
け
小
専
）
Ｄ
判
眠
ｌ
ｅ
珊
理
嶽
奎
後
艦

薇
鍬

′ｐ
引
製
⊃
旦
条
゛
罫
押
□
樹
Ｃ
中
′壼
）
■
０
旦
（勾
仲
褻
択
〓
韻
ｅ
嶽
暖
ま
）喪
専
二
仲
Ｄ
湘
桶
旦
昼
輝
ｅ
集
総

○

【麟
理
壕
蝋
Ю
率
旦
預
択
暖
運
Ｃ
覆
憾

．Ｎ
】

■
「
「
「
「
‐‐‐「
「
「
「
「
「
「
「
「
「
「
「
「
「
‐‐‐‐―「
―
―
―
―
―
―
―
―
―
―
―
―
―
１
１
‐――１１一
■
■
．１
‐‐．■
麟
鵬
「
Ⅵ
剰
詞
劇
翻
淵
判
ｑ
Ｊ
捌
「
１
／

●
飾
一織
一Ｖ
・・Ｄ
一一苺
‘
．緊
．警
一ｅ
．■
一淡
鐙
覆
熙
′量
）
■
０
里
覆
需
い
に
集
艦
覆
熙
）
二
総
ニ
タ
案
≦
■
●
ヾ
苺
Ｃ
範
£
像
枷
覆
需
）

３
総
〓
係
．饉
一ｖ
３
鵜
二
奮
緩
巌
一′勾
轟
“
野
製
０
■
却
二
仲
和
）
鳴
螺
掏
約
Ｅ
択
製
二
根
椰

》
轟
後
締
К
ヽ
、
卜
ヽ
′ｅ
ｅ
千

製
Ｄ
む
一Ｈ
寒
で
や
択
ヨ

ｒＣ
製
仲
臨
■
後
覆
嶽
釉
硬

メ
０
専
櫻
堅
籠
肛
絡
後
艦
墨

′Ｄ
翠
距
後
鞭
紳
ｅ
榊
硬
里
知
尋
距
輝

Θ

。Ю
ト
ミ

瓢
伸
判
ＩＪ
い
に
却
圏
熙
Ｃ
嘲
覆
需

′）
月
製
ｏ
に
枷
瘍
旺
聯
熙
ｅ
で
艦
国
謹
留
壼
区
艦
国
製
⊃
択
製
集
艦
豪
燎

′“
螂
製
ミ

約
鵬
樫
後
判
日
Ю
£
後
熾
銀
里
墾
い
に
櫻
叶
駆
ｅ
覆
熙
製
⊃
覆
需

′）
⊃
判
擬
報
頭
需
仲
翌
日
興
Ⅸ
）
二
総
里
（押
山
）
檬
順

○

【⊃
回
眠
Ｃ
総
器
覆
需
Ю
士
範
里
（押
山
）
係
硬

ｒ
】
＼

へ
（―出
響
恒
Ｒ
ｅ
Ｏ
倒
鴎

。■
仲
二
）
和
ｐ
後
判
可
卜
製
畔
掏
雨
郎
仲
念
＋
）
二
総
里

・一
●
‐

一

螂
黙
ｅ
壌
Ш
押
憚
後
檻
覆
憾

籠
一）
撻
幕
嚇
黙

〆
Ｒ
Ю
■
）
ｏ
仲
判
臨
盪
後
Ⅲ
釈
仲
響
Ｋ
ｅ
憮
国
押
憚

ぶ

ヽ
里
哩
判
ｅ
翠
戦
傾

一
一
一
一
一

。■
轟
二
）
長
£
Ｌ
量
）
悩
叫
理
駆
Ⅲ

′ｅ
ｅ
ｐ
Ю
二
）
長
牟

一●

一

Ｌ
量
罫
稲
Ю
馬
里
田
口
′⊃
鞍
里
知
仲
当
憔
♀
押
順
′）
■
０
里
知
轟
漢
択
郭
枢
ｅ
ユ
ハ
翠
瞑
簑
♀
恨
択
暖
選
ｅ
照
暖
ま
′）
⊃
判
晋
ｌ
ｅ
叫
理
蝶
襄

ｏ

一一

∧
珊
理
駆
Ⅲ
Ю
率
里
預
択
暖
堰
ｅ
覆
冊
ｅ
）
⊃
判
晋
ｌ
ｅ
珊
翠
憾
奎
ヾ
士
紀
旦
（押
山
）憔
順

．劇
∨

一

。二
仲
仙
ｐ
″Ｒ
判
同
い
に
量
ｅ
ｐ
ｅ

中
覆
需
〆
Ｒ
Ｑ
二
）
長
゛
Ｓ
鵬
後
判
日
い
に
）
二
総
二
（押
山
）Ｋ
順
′量
）
３
０
里
“
要
朧
熙
ｅ
‘
塩
幽
直
匈
量
区
温
国
製
⊃
択
製

′機
器
鵬
翌
Ｃ
ｔ

¨

中
択
製

′）
⊃
判
重
事
。ヾ

３
）
長
抱
製
黙
判
Ю
堅
里
眠
報
）
⊃
製
歌
Щ
量
胚
野
Ю
和
）
後
測
同
い
Ｌ
枷
覆
需
後
檻
覆
冊
′）
二
総
里
喘
劇
Ｎ
∬
褻
艦
覆
採

〇

一

∧
擬
器
覆
需
Ю
む
紀
旦
（押
山
）憔
順

．Ｆ
∨

――
―
―

・―
―
―
―
‐―
―
―
―
―
―
‥
―

‐

―
――
―
∴
＝
一理
一
劇
用
‐十・

（Ⅲ
）
ν
二
０
里
０
例
鴎
ｅ
帥
燿
器
裏
需
ｅ
儡
雇
＝
０
む
鴇
里

（僻
Щ
）
朦
順

/      ‐ ■■■‐_＼、

ＯЮ

卜
判
判
日
Ю
£
条
翌
枷
収
二
⊃
牟
熙
ｅ
中
′）
コ
ミ
くＥ
二
肛
里
檻
Ш
草
個
量
区
温
国
製
⊃
〓
枢
押
く
中
択
製
ｅ

中
′量
榊
判
Ю
£
後
収
二
⊃
牟
熙
旦
Ｉ
く
コ
択
製
Ъ
ヽ
判
同
Ю
卜
朧
翌
押
条
い
知
条
Ю
£
後
収
二
⊃
傘
熙
里
Ｉ
く

コ
択
製

が
Ｒ
檻
覆
憾

′量
擬
器
ｅ
薇
冊
ヾ
電
製
ｐ
↑
抑
暉
釈
川
Щ
Ю
卜
製
黙
里
喘
Ｈ
＋
＝
∬
預

―ｌ
ｅ
喘
―――
＋
∬

（擬
器
ｅ
覆
冊
Ю
和
ｐ
ｅ
判
日
い
に
）
二
紀
旦
＝
押
山
）

（中
国
状
ぐ
抑
川
叫
叶
Ｋ
＋
川
晨
留
￥
Щ
黙
に
製
預
艦
覆
照
○

。■
仲
ｐ
⊃

螢
ｅ
同
′量
くＥ
野
Ю
£
後
理
』椰
ｅ
晨
＃
Ю
ｓ
製
ｐ
↑
卸
颯
ぶ
川
Щ
ｅ
翠
ｅ
中
佃
螂
二
轟
榊
ｐ
後
判
同
Ю
卜
覆
需

）
二
紀
旦
嘔
憾
後
檻
覆
憾
⊃
↓
里
佃
冊
ｅ
さ
華
製
Ｃ
中
仰
翼
Ъ
ヽ
佃
野
Ю
卜
覆
冊
）
０
↓
里
く
コ
択
製
ｅ
艦

Ш
都
量
区
檻
Ш
草
個
量
〉
⊃
榊
檻
Ш
ヾ
卜
冊
導
旦
量
絲
ｐ
認
製
壌
総
畢
掘
紅
Ｅ
量
区
出
量
総
量
〉
⊃
榊
饉
慄

ｅ
ψ
′）
二
紀
旦
出
覆
冊
ｅ
ｔ
Ｄ
Ｅ
）
二
総
里
喘
ｅ
同
卜
ヽ

。●
佃
掏
腟
週
ｅ
榊
Ю
コ
£
Ｌ
や
擬
器
憮
総
Ｃ
尽

耐
紅
嘔
り
一艦
Ш
昴
）
０
↓
旦
ぐ
ｅ
総
選

メ
デ
０櫻
部
製
壌
絲
Ю
卜
製
黙
里
リ
ーー
∬
礁
Ｈ
∬
（中
Ｋ
＋
目
紙
世
慶

せ
目
怪
眸
）預
量
Ш
締
）認
製
憮
総
畢
掘
紅
Ｅ
量
区
出
憮
総
量
〉
⊃
榊
饉
螺

′⊃
製
製
ノ
０
轟
゛
仲
量
）
⊃
覆
需

ｐ
Ｅ
Ⅲ
ｅ
呻
駆
量
Ⅸ
択
騒

′ｐ
権
螂
ｅ
く
ヽ
嘔
憾

′榊
盤
櫻
くＥ
い
い
に
や
ｅ
ｐ
ヾ
ｃ
製
ｐ
ぐ
抑
暉
な
川
叫
゛
い

ｅ
擬
器
ｅ
覆
需
）
二
総
旦
＝
押
山
悩
珊
ぶ

↓
里
く
中
択
製
製
⊃
〓
枢
後
檻
Ш
〓
個
量
区
撮
国
）
■
総
旦
亀
い

二
押
胚
螂
ヾ

£
製
ｐ
↑
卸
暉
釈
川
Щ
ｅ
翠
ｅ
や
押
山
）
＝
押
山
ｅ
押
Ю
む
眠
櫻
量
幽

′量
檻
覆
熙

喘
Ｈ
＋
――
∬

（出
螂
ｅ
覆
需
）

（中
Ｋ
＋
目
肛
状
世
預
廿
目
＋
―――
晨
留
）
預
檻
覆
爆
○

メ
喘
螢
偽